7 Fern. Se enaltecieron las aguas.

8 El Hebréo: וְרִמְתִּי בְרִיאָהּ, ¿acaso no has visto, hijo de hombre? ¿No has visto lo que te he mostrado, y no reflexionas lo que esto puede significar? Ven, que si aun no lo has observado bien, yo te lo explicaré, para que entiendas el misterio, que en ello se encierra.

7. Cúmque me convertissem, ecce in ripa torrentis ligna multa nimis ex utraque parte.

8. Et ait ad me: Aquae istae, quae egredientur ad tumulos sabuli orientalis, et descendant ad plana deserti, intrabunt mare, et exibunt, et sanabuntur aquae.

9. Et omnis anima vivens, quae serpit, quocumque venerit torrens, vivet: et erunt pisces multi satis postquam venerit illuc aquae istae, et sanabuntur et vivent omnia, ad quae venerit torrens.

10. Et stabunt super illas piscatores, ab Engadi usque ad Engallim siccatio sagenarum erit: plurimae species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimiae:

11. In littoribus autem ejus, et in palustribus non sanabuntur, quia in salinis dabuntur.

12. Et super torrentem orietur in ripis ejus ex utraque parte omne lignum pomiferum: non defluet folium ex eo, et non deficiet fructus ejus: per singulos menses afferet primitiva, quia aquae ejus de sanctuario egredientur: et erunt fructus ejus in cibum, et folia ejus ad medicinam.

13. Haec dicit Dominus Deus: Iste est terminus, in quo possidebitis terram in duodecim

7. Y habiéndome vuelto, hé aquí en la ribera del arroyo árboles en número muy grande de una y otra parte.

8. Y me dijo: Estas aguas que salen hacia los montes de arena del Oriente, y descienden á los llanos del desierto, entrarán en la mar, y saldrán y quedarán saludables las aguas.

9. Y toda alma viviente de las que van serpando², adonde llegare el arroyo³, vivirá; y habrá allí muchos peces⁴, después que allá lleguen estas aguas, y quedarán sanos y vivirán todos aquellos á quienes llegare el arroyo.

10. Y se pararán sobre ellas pescadores⁵: desde Engadi⁶ hasta Engallin, secarán sus redes: serán muy muchas las especies de sus peces, y en muy grande abundancia, como los peces de la mar grande:

11. Mas en las riberas de él⁷, ni en sus lagunas no serán saludables, porque servirán para salinas⁸.

12. Y sobre el arroyo hácerá en sus riberas de una y otra parte todo árbol que leve fruto⁹: no caerá de él la hoja, ni faltará su fruto: cada mes llevará frutos nuevos, porque sus aguas saldrán del santuario: y sus frutos servirán de comida¹⁰, y sus hojas para medicina.

13. Esto dice el Señor Dios: Esto es el término¹¹ en que poseeréis la tierra entre las doce tri-